
２０２１年１１月１日 

 

 

関係各位 

 

 

川崎近海汽船株式会社 

 

 

宮古(八戸)／室蘭航路休止に向けた協議開始のご案内 

 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げますと共に、平素より格別のご高配を賜り、 

厚く御礼申し上げます。 

 

さて、ご承知の通り、弊社は東北と北海道を結ぶ新たなルートとして、お客様の航路選択

の幅を広げ、物流や観光産業に新たな流れを創出すべく、２０１８年６月に新フェリー航路

である宮古/室蘭航路を開設致しました。 

しかしながら航路開設以来、貨物トラックの乗船が定着しなかった為、２０２０年４月か

ら宮古港への寄港を休止し、航路を八戸/室蘭に改編してトラックの取り込み強化を図りま

した。これにより、貨物トラックの輸送量は増加したものの、２０２０年１月から船舶使用

燃料油の世界的なルール改正と昨今の原油価格高騰による燃料コストの大幅な上昇に加え、

予期しなかった新型コロナウイルス感染症拡大の影響により長期化している旅客需要の大幅

な減少が重なり、当航路の収支は依然として大変厳しいものとなっております。また、運航

船「シルバークィーン」は、船齢２０年を超えております事から、出来る限り早いリプレー

スが望まれる状態ではございますが、新造船投入は極めて困難な状況となっております。 

以上の事から、現状での当航路継続は困難との判断により、２０２１年１２月末での当航

路休止に向けて関係者との協議を開始致しました事をお知らせ致します。 

 尚、正式な休止日につきましては、確定しているものではなく、協議後の決定となります

事から、正式に決定次第改めてご案内致しますので事情ご理解の程何卒宜しくお願い申し上

げます。 

 

敬具 

 

 

本件に対するお問い合わせ先 

フェリー部長 嶋村嘉高  ０５０－３８２１－１４００ 


